
VENDIM
Nr. 322, datë 15.12.2025

MBI PËRCAKTIMIN E ÇMIMIT TË SHITJES SË ENERGJISË ELEKTRIKE ME
PAKICË PËR KLIENTËT FUNDORË QË SHËRBEHEN NGA FURNIZUESI I

SHËRBIMIT UNIVERSAL PËR VITIN 2026

Në mbështetje të neneve 16, 19, 20, germa “c”, 21 dhe nenit 83 dhe 85 të ligjit nr. 43/2015,
“Për sektorin e energjisë elektrike”, të ndryshuar; vendimit të Këshillit të Ministrave (VKM) nr.
456, datë 29.6.2022, “Për miratimin e kushteve për vendosjen e detyrimit të shërbimit publik, që
do të zbatohen ndaj të licencuarve në sektorin e energjisë elektrike, të cilët ushtrojnë aktivitetin e
prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe furnizimit me energji elektrike”; neneve 15 dhe 22 të
rregullores “Për organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s”, miratuar me vendimin e
Bordit të Entit Rregullator të Energjisë (ERE) nr. 96, datë 17.6.2016; si dhe “Metodologjisë së
përcaktimit të çmimeve për shitjen e energjisë elektrike me pakicë tek klientët fundorë që
furnizohen nga Furnizuesi i Shërbimit Universal (FSHU)”, miratuar me vendimin e Bordit të
ERE-s nr. 189, datë 23.11.2017; Bordi i ERE-s në mbledhjen e tij të datës 15.12.2025, pasi
shqyrtoi relacionin me nr. 2957/2 prot., datë 12.12.2025, të përgatitur nga Drejtoria e Tarifave
dhe Çmimeve “Mbi çmimin e shitjes me pakicë të energjisë elektrike për klientët e shërbimit
universal për periudhën 1 shkurt–1 dhjetor 2025”,

konstatoi se:
- Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 10, datë 8.1.2025, ka përcaktuar çmimet e shitjes së

energjisë elektrike për klientët që furnizohen nga Furnizuesi i Shërbimit Universal për periudhën
1 shkurt 2025–31 dhjetor 2025.

- Me vendimin nr. 255, datë 15.10.2025, Bordi i ERE-s ka përcaktuar çmimin e shitjes së
energjisë elektrike për karikimin e makinave elektrike në pikat/stacionet e karikimit me fuqi të
instaluar mbi 11 kw, të lidhura në nivelin e tensionit 0.4 kV.

- Në përfundim të 3-mujorit të parë të vitit 2025, ERE, me shkresën me nr. 1876 prot., datë
13.6.2025, vlerësoi të nevojshme t’i drejtohej FSHU sh.a., duke i kërkuar informacion në lidhje
me pasqyrat financiare operative të tremujorit të parë të vitit 2025, pasqyrën e Cash Flow për
tremujorin e parë të vitit 2025, si dhe sasinë e energjisë të furnizuar për klientët përfitues nga
shërbimi i furnizimit të mundësisë së fundit, të kategorizuar sipas niveleve të tensionit që janë
lidhur këto klientë dhe çmimet mesatare të realizuara për secilën kategori; si dhe kërkoi dërgimin
në ERE të pasqyrave financiare të audituara të shoqëruara me shënimet shpjeguese për periudhat
ushtrimore të mbyllura 2023–2024.

- FSHU sh.a., me anë të shkresës me nr. 1876/1 prot., datë 24.6.2025, depozitoi në ERE
pasqyrën e performancës për periudhën janar–mars 2025, sasinë e energjisë për 5-mujorin e parë
të vitit 2025, të ndarë sipas niveleve të tensionit dhe çmimit, si dhe pasqyrat financiare të plota
dhe të audituara të shoqëruara me shënimet shpjeguese për periudhën e mbyllur ushtrimore 2023.

- Me përfundimin e gjashtëmujorit të parë të vitit 2025, ERE i është drejtuar sërish shoqërisë
FSHU sh.a. me shkresën nr. 2098 prot., datë 15.7.2025, duke i kërkuar dërgimin e të dhënave në
lidhje me pasqyrat financiare operative të gjashtëmujorit të parë të vitit 2025, pasqyrën e Cash
Flow, sasinë e energjisë së furnizuar për klientët që janë shërbyer në kushtet e furnizimit të
mundësisë së fundit, si dhe furnizimit universal përgjatë 6-mujorit të parë të vitit 2025, si dhe
parashikimin e të ardhurave dhe shpenzimeve për periudhën e mbetur të vitit 2025.



- Në përgjigje të kërkesës së mësipërme FSHU sh.a., me anë të shkresës me nr. 2098/1 prot.,
datë 6.0.2025, përcolli treguesit ekonomikë dhe financiar të realizuar për 6-mujorin e parë të vitit
2025, si dhe pritshmëritë e saj për pjesën e mbetur të vitit.

- Me anë të shkresës me nr. 2363 prot., datë 26.8.2025, ERE i solli në vëmendje shoqërisë
përmbushjen e detyrimeve mbi paraqitjen pranë ERE të kërkesës për rishikimin e çmimeve të
shitjes së energjisë elektrike me pakicë për klientët që furnizohen nga FSHU sh.a., për vitin
2026, brenda afateve të përcaktuara në kuadrin ligjor në fuqi.

- ERE, me shkresën me nr. 2957 prot., datë 3.12.2025, me qëllim kryerjen e vlerësimit lidhur
me mjaftueshmërinë e të ardhurave të FSHU sh.a për vitin 2026 dhe në mungesë të një aplikimi
sipas legjislacionit në fuqi, shoqërisë FSHU sh.a. iu kërkua informacioni në lidhje me
parashikimin e të ardhurave dhe shpenzimeve në formë analitike për 11-mujorin dhe mbylljen e
vitit 2025, parashikimet që FSHU sh.a. ka kryer në lidhje me treguesit ekonomikë dhe financiarë
për vitin 2026, parashikimin e të ardhurave dhe shpenzimeve në formë analitike për vitin 2026,
koston e blerjes së energjisë elektrike për klientët e furnizuar në kushtet e shërbimit universal për
vitin 2026, parashikimin e sasisë së energjisë elektrike që pritet të shitet nga FSHU sh.a. si dhe
parashikimet lidhur me strukturën e çmimeve të shitjes së energjisë elektrike, që priten të
aplikohen për klientët e furnizuar në kushtet e shërbimit universal për vitin 2026.

- Në përgjigje të sa më sipër, FSHU sh.a., me shkresën me nr. 6391/1 prot., datë 9.12.2025,
(protokolluar me tonën me nr. 2957/1 prot., datë 10.12.2025) përcolli në ERE informacionin
lidhur me parashikimin e të ardhurave dhe të shpenzimeve për mbylljen e vitit 2025, si dhe
parashikimet për këta tregues për vitin 2026; koston e parashikuar të blerjes së energjisë elektrike
për klientët e furnizuar në kushtet e shërbimit universal për vitin 2026 dhe sasinë e energjisë
elektrike, si dhe çmimet respektive, sipas kategorive të klientëve që furnizohen në kushtet e
shërbimit universal;

- Bazuar në të dhënat e deklaruara nga shoqëria, rezulton se çmimet e miratuara me vendimet
nr. 10, datë 8.1.2025, dhe vendimin nr. 255, datë 15.10.2025, gjenerojnë të ardhura të cilat kanë
mbuluar kostot e aktivitetit të shoqërisë, duke garantuar ushtrimin e një aktiviteti normal
operacional, aktivitet i cili pritet të vijojë në të njëjtën formë dhe për vitin 2026.

- Në mënyrë që shoqëria FSHU sh.a., edhe për vitin 2026, të mundet të realizojë aktivitetin
për të cilin është licencuar, bëhet e domosdoshme të vijojë faturimin, bazuar në çmimet e
miratuara nga ERE.

- Bordi i ERE-s, me vendimit nr. 312, datë 12.12.2025, vendosi ndër të tjera të lërë në fuqi
deri më 30.4.2026, tarifat e shërbimit të shpërndarjes së energjisë elektrike të miratuara me
vendimin e Bordit të ERE-s nr. 73, datë 13.4.2022, periudhë në të cilën do të kryhet vlerësimi i
elementeve të të ardhurave të kërkuara të aktivitetit të OSSH sh.a., të cilat shërbejnë për
përcaktimin e tarifave të shërbimit të shpërndarjes së energjisë elektrike.

- Shoqëria FSHU sh.a. duhet të përcjellë në ERE kostot dhe të ardhurat faktike të aktivitetit të
furnizimit të shërbimit universal të energjisë elektrike për vitet 2024 dhe 2025, si dhe të marrë
masa në plotësimin e kërkesave dhe të dispozitave të akteve ligjore dhe rregullatore në fuqi, të
cilësuara si më lart.

- Për sa më sipër, vlerësohet e nevojshme shtyrja e fuqisë juridike të vendimit nr. 10, datë
8.1.2025 deri më 31.12.2026, si dhe shtyrja e fuqisë juridike të vendimit nr. 255, datë 15.10.2025
deri më 31.12.2026, deri në momentin e paraqitjes nga shoqëria të kërkesës për rivlerësim të
kostove.

- Nëse mbas kryerjes së vlerësimit të elementeve të të ardhurave të kërkuara të OSSH sh.a. do
të rivlerësohen tarifat e shërbimit të shpërndarjes së energjisë elektrike, ERE do të kryej



transferimin e kostove të shpërndarjes së energjisë elektrike te çmimet e shitjes me pakicë të
klientëve fundorë që shërbehen nga Furnizuesi i Shërbimit Universal, në përputhje me kërkesat e
akteve ligjore dhe nënligjore në fuqi.

Për gjithë sa më sipër, Bordi i ERE-s

VENDOSI:
1. Të shtyjë fuqinë juridike të vendimit të Bordit të ERE-s nr. 10, datë 8.1.2025 deri më

31.12.2026, për çmimet me pakicë për klientët që furnizohen nga Furnizuesi i Shërbimit
Universal.

2. Të shtyjë fuqinë juridike të vendimit të Bordit të ERE-s nr. 255, datë 15.10.2025 deri më
31.12.2026, për çmimin e shitjes së energjisë elektrike për karikimin e makinave elektrike në
pikat/stacionet e karikimit me fuqi të instaluar mbi 11 kw të lidhura në nivelin e tensionit 04 kV.

3. Mbas kryerjes së vlerësimit të elementeve të të ardhurave të kërkuara të OSSH sh.a., ERE
do të kryej transferimin e kostove të shpërndarjes së energjisë elektrike te çmimet e shitjes me
pakicë të klientëve fundorë që shërbehen nga Furnizuesi i Shërbimit Universal, si dhe
korrigjimin e kompensimin e tyre, në përputhje me përcaktimet e nenit 20, germa “c”, të ligjit nr.
43/2015, “Për sektorin e energjisë elektrike”, të ndryshuar, dhe metodologjive përkatëse, të
miratuara nga ERE.

4. Drejtoria e Tarifave dhe Çmimeve të njoftojë shoqërinë FSHU sh.a., si dhe palët e interesit
për vendimin e Bordit të ERE-s.

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
Çdo palë e përfshirë në këtë procedurë mund t’i kërkojë ERE-s, brenda 7 ditëve kalendarike

nga data e marrjes së vendimit, rishikimin e vendimit të Bordit, në rast se ka siguruar prova të
reja që mund ta çojnë Bordin në marrjen e një vendimi të ndryshëm nga i mëparshmi, apo për
gabime materiale të konstatuara. Për këtë vendim mund të bëhet ankim në Gjykatën
Administrative Tiranë, brenda 30 ditëve kalendarike nga dita e publikimit në Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare.
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